
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Mawrth 2021 

Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09.00 - 09.15) 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.15 - 09.30)   

2a Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru 

(11 Chwefror 2021) 

 (Tudalennau 1 - 60)  

2b Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Llythyr oddi wrth Llywodraeth 

Cymru (12 Chwefror 2021) 

 (Tudalennau 61 - 63)  

3 Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Pumed Senedd: Llywodraeth 

Cymru - Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol / GIG Cymru 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 64 - 70)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol / Prif Weithredwr GIG Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(10.30)   

Eitemau 5 a 6 a'r cyfarfodydd ar 8, 15 a 22 Mawrth 2021 

5 Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Pumed Senedd: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(10.30 - 10.50)   

6 Rhwystrau i Weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Trafod yr adroddiad drafft, a 

chytuno arno 

(10.50 - 12.30) (Tudalennau 71 - 157)  

PAC(5)-07-21 Papur 1 - Adroddiad drafft 

PAC(5)-07-21 Papur 2 – Datganiad ysgrifenedig Gan Lywodraeth Cymru: 

Llunio Dyfodol Cymru: Cyflawni’r Cerrig Milltir Llesiant Cenedlaethol a’r 

Dangosyddion Llesiant Cenedla
[...]
'r ffigur hwn i fwy na £200m o gyllid digidol 
ychwanegol. 
 
Fel y bydd y Pwyllgor yn ei nodi, mae hyn yn llai na hanner y gofyniad rhagolygol 
dros bum mlynedd a wnaed yn 2016, sef £484m. Yn ei gyhoeddiad ym mis Medi 
2019, pwysleisiodd y Gweinidog fod angen atgyfnerthu trefniadau llywodraethu a 
chyflawni ochr yn ochr â lefel uwch o gyllid, fel bod mwy o fuddsoddiad yn cael ei 
gefnogi gan fwy o gapasiti a gallu. Y bwriad yw y bydd hyn yn rhoi sicrwydd o ran 
gwerth am arian ac mae mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor yn 2018, a oedd yn 
feirniadol o ran capasiti a gallu i gyflawni.   
 
Eleni, bydd Llywodraeth Cymru yn bwrw golwg dros gostau a fforddiadwyedd sicrhau 
trawsnewidiad digidol pellach, gan ystyried gwersi a ddysgwyd o'r ymateb i COVID-
19 a'r ffordd y mae'r heriau a'r cyfleoedd mewn perthynas ag iechyd a gofal 
cymdeithasol wedi newid ers 2018.  Disgwyliaf y bydd hyn yn arwain at strategaeth 
ddigidol newydd ar gyfer iechyd a gofal a fydd yn gosod blaenoriaethau newydd, yn 
cydgrynhoi adolygiadau strategol diweddar o dechnoleg ddigidol, yn ystyried y 
broses o sefydlu Iechyd a Gofal Digidol Cymru, ac yn cyd-fynd â Strategaeth 
Ddigidol newydd ar gyfer Cymru a gaiff ei chyhoeddi gan Lywodraeth Cymru yn fuan.  
 
 
System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru 
  

Tudalen y pecyn 11



12 

Safbwynt Llywodraeth Cymru ynghylch a yw’n ystyried bod Rhaglen System 
Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru wedi gwneud cynnydd boddhaol hyd yn 
hyn.  Canfu’r Archwilydd Cyffredinol fod gweledigaeth uchelgeisiol Llywodraeth 
Cymru ar gyfer System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru yn dal i fod yn bell iawn 
o gael ei gwireddu. Yn ôl yr adroddiad, “Ar 31 Awst 2020, roedd 19 o sefydliadau’n 
defnyddio WCCIS neu wedi llofnodi gorchmynion defnyddio, gyda phedwar mewn 
trafodaethau gweithredol a chwech eto i ymrwymo. O’r 19 sefydliad, roedd 13 
awdurdod lleol a dau fwrdd iechyd wedi mynd yn fyw. Fodd bynnag, gall ‘byw’ olygu 
pethau gwahanol. Ar hyn o bryd, mae gwahaniaethau yn y fford
[...]
feguarding 

standardisation 

 National information 

standards - reporting 

requirements – Full MH 

suite 

 

 

 National Info Development 

Boards in place 

   

 

 Management & processes 

to address/prevent 

duplicate records in place 

 Approved Business Case 

and funding for BAU 

national standards function 

(within NWIS successor 

org) 

 

T
udalen y pecyn 59



 

Version: FINAL APPROVED Page 27 of 27 14/0/2020 

 

KEY ENABLER: Ensure availability and performance of the contracted service 

Responsible Board: SMB                                         Workstream(s): Service Management/Operations/Commercial            

2020/21    2021/22 2022/23 

Q1 Q2 Q3 Q4   

 

Improved processes and 

ways of working with 

Supplier agreed 

 Improved processes and 

ways of working with 

Supplier fully implemented 

  

 Proposals for national 

support model agreed & 

Business Case for 

additional funding 

requirements approved 

  Approved Business Case 

and funding for BAU 

ongoing national service 

management & operations 

function (within NWIS 

successor org) 

 

 User Group established     

 

 

 

 

T
udalen y pecyn 60



Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 
Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 

 
 

 

 

 
Parc Cathays ●  Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
 
 

Ffôn  ● Tel 0300 025 
Andrew.Goodall@gov.wales 

 
Gwefan ● gwefan: www.wales.gov.uk 

 

Nick Ramsay AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Caerdydd 

CF99 1NA 

 

Ein Cyf: AG/RP  

 

12 Chwefror 2021 

 

 

Annwyl Mr Ramsay 

 

Y diweddaraf am y cynnydd o ran y cyflawni’r argymhellion yn adroddiadau'r 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Swyddfa Archwilio Cymru ar Wasanaethau y Tu Allan 

i Oriau 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 Medi, yn nodi ein hymateb, ar 28 Awst, yn rhoi'r 
wybod
[...]
. Er 
gwaethaf yr oedi a achoswyd gan COVID-19 rwy'n rhagweld y bydd hyn ar waith yn 
Chwarter 3 y flwyddyn nesaf. 
 
Mae'r datblygiadau hyn yn archwilio gwahanol ddulliau ac yn profi modelau amrywiol. Y nod 
yw cynhyrchu fframwaith cyson, integredig a hygyrch ar gyfer gofal sylfaenol brys 24/7. 111 
fydd y pwynt mynediad ar gyfer y model integredig hwn.  
  
I grynhoi, mae’r pandemig COVID-19 yn 2020 wedi cael effaith ddofn ar ddarparu 
gwasanaethau'r GIG ac ymddygiad y cyhoedd yn y ffordd y maent yn dewis cael gofal 
iechyd. Rydym wedi gweld datblygiadau cyflym mewn darpariaeth weithredol o fewn y GIG 
er mwyn sicrhau bod cleifion sy'n profi’n bositif am COVID yn cael y driniaeth sydd ei 
hangen arnynt ac ar yr un pryd yn diogelu'r rhai sydd fwyaf mewn perygl. Mae hyn yn 
darparu patrwm ar gyfer y dyfodol – fe arweiniodd y 'cyfyngiadau symud' a anelwyd at reoli 
lledaeniad COVID-19 at ostyngiad sydyn yn nifer y bobl sy'n mynychu Adrannau Achosion 
Brys, a chynnydd mawr yn nifer y galwadau i wasanaeth GIG 111 a'r defnydd o wiriwr Tudalen y pecyn 62



symptomau ar-lein COVID-19. Mae’r gwasanaethau 111 yn parhau i weithredu uwchlaw’r 
lefelau cyn COVID, ac fe wnaeth nifer y derbyniadau i adrannau achosion brys ddychwelyd i 
lefel fwy 'arferol' rhwng tonnau un a dau, mae’r rhain eto wedi lleihau o gymharu â'r sefyllfa 
cyn COVID.  
 
Yng ngoleuni'r newidiadau a ddisgrifir uchod, mae Tîm y Rhaglen a'r grŵp Gofal Sylfaenol 
Brys yn y Rhaglen Strategol Gofal Sylfaenol yn cydweithio'n agos i adolygu'r strategaeth a'r 
camau gweithredu yn y dyfodol dros y blynyddoedd nesaf. Nod hyn yw darparu cynnig gofal 
sylfaenol brys 24/7 cyson yn hytrach nag un a ddiffinnir yn ôl pa adeg o’r dydd yw hi, neu ba 
ddydd o’r wythnos. 
 
Gobeithio y bydd y diweddariad hwn o gymorth ichi. 
 
Yn gywir 
 

 
Dr Andrew Goodall 
Cyfarwyddwr Cyffredinol/ Prif Weithredwr GIG Cymru 
 

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi
[...]
yn parhau i wynebu heriau parhaus, rydym bellach mewn sefyllfa i 
ddechrau gweithio ar Adroddiad Tueddiadau'r Dyfodol, ailddechrau’r gwaith pwysig 
ar ddatblygu Cerrig Milltir Cenedlaethol ar gyfer Cymru a gwneud rhai newidiadau 
bach i'r Dangosyddion Cenedlaethol. Gyda'i gilydd, byddant yn chwarae rôl gefnogol 

Tudalen y pecyn 156



2 
 

bwysig o ran darparu cyfeiriad i Gymru yn y dyfodol wrth inni symud tuag at 
ailadeiladu ac adfer. 
 
Gan ailddatgan ein hymrwymiad, rydym wedi cyhoeddi map ffordd ar gyfer 2021 sy'n 
nodi amserlen garlam ar gyfer cyflawni’r amcanion, yn sgil yr heriau brys sy'n ein 
hwynebu a'r cynnydd rydym wedi'i wneud ers yr ymgynghoriad. Yn ogystal â gosod 
Cerrig Milltir Cenedlaethol a gwneud newidiadau i'r Dangosyddion Cenedlaethol, 
mae'r cynllun hwn hefyd yn amlinellu datblygiad yr Adroddiad Tueddiadau'r Dyfodol 
a fydd yn ffynhonnell werthfawr o wybodaeth am y tueddiadau sy'n debygol o lywio 
dyfodol Cymru, gan gefnogi gwaith cyrff cyhoeddus a Byrddau Gwasanaethau 
Cyhoeddus. 
 
Mae gan y gweithgarwch a nodir yn y cynllun hwn oblygiadau i gyrff cyhoeddus a’r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a bydd cyfle i'r sefydliadau hyn a rhanddeiliaid 
ehangach gymryd rhan yn y gweithgareddau rydym yn bwriadu eu cynnal eleni. Er y 
gallai'r pwysau parhaus a wynebwn barhau i effeithio ar yr hyn y gallwn ei gyflawni, 
mae'n bleser gennyf gyhoeddi'r cynllun hwn, y cam nesaf yn ein hymrwymiad i 
gyflymu'r broses o ymgorffori dull Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol ar draws ein 
gwaith a ledled Cymru. 
 
Er mwyn cefnogi'r gwaith cenedlaethol hwn, rwyf wedi sefydlu fforwm cynghorol 
rhanddeiliaid traws-sector. Bydd y fforwm yn casglu safbwyntiau rhanddeiliaid ar 
faterion, cyfleoedd a rhwystrau allweddol o ran gweithredu Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; yn rhannu arferion arloesol; ac yn darparu mecanwaith ar 
gyfer trafodaeth rhwng y Llywodraeth a rhanddeiliaid ar faterion allweddol yn 
ymwneud â gweithredu’r Ddeddf ymhellach.  
 

Tudalen y pecyn 157

https://llyw.cymru/tueddiadaur-dyfodol-dangosyddion-cenedlaethol-a-cherrig-milltir-cenedlaethol-cynllun-cyfunol-ar-gyfer-2021

	Agenda
	2a Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (11 Chwefror 2021)
	Andrew Goodall letter letter in response to PAC -NWIS - welsh
	Annex A and B
	Annex C - WCCIS Programme Plan - August 2020

	2b Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (12 Chwefror 2021)
	3 Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Pumed Senedd: Llywodraeth Cymru - Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol / GIG Cymru
	6 Rhwystrau i Weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Trafod yr adroddiad drafft, a chytuno arno
	PAC(5)-07-21 P2 - LC Datganiad Ysgrlfendid - Llunio Dyfodol Cymru
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Mawrth 2021 

Amser: 09.15 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11057 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Vikki Howells AS 

Delyth Jewell AS 

Darren Millar AS 

Rhianon Passmore AS 

Jenny Rathbone AS 

Llyr Gruffydd AS 

Tystion: Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

Fay Bowen (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2a Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (11 Chwefror 

2021)  

2b Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (12 

Chwefror 2021)  

3 Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Bumed Senedd: Llywodraeth Cymru 

- Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol / GIG Cymru  

3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn gydag Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol / Prif Weithredwr GIG Cymru ynghylch ei fyfyrdod 

ar y Pumed Cynulliad/Bumed Senedd i helpu i lywio Adroddiad Gwaddol y Pwyllgor. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Bumed Senedd: Trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth a gafwyd a'r hyn yr oeddent am ei adlewyrchu 

yn yr Adroddiad Gwaddol. 

5.2 Gofynnodd y Pwyllgor i'r Cadeirydd ysgrifennu at Dr Goodall i ofyn am eglurhad ar 

nifer o faterion a godwyd. 



 

 

6 Rhwystrau i Weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

2015 yn llwyddiannus: Trafod yr adroddiad drafft, a chytuno arno  

6.1 Ymunodd Llyr Gruffydd AS â'r cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 

6.2 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Awgrymwyd nifer o ddiwygiadau y bydd 

y Pwyllgor yn eu trafod ymhellach yn ei gyfarfod ar 8 Mawrth 2021. 


